chave “interdisciplinaridade”, “interdisciplinar”, “Ensino Médio”, “ensino de 
Física”, “Eletromagnetismo” e “radiação”. Tais termos foram pesquisados no 
título, nas palavras-chave e/ou no resumo de cada estudo encontrado. Com 
base na investigação realizada, foram encontradas 254 (duzentos e cinquenta 
e quatro) produções, no entanto, apenas 3 (três) estudos foram selecionados 
por abordarem o ensino do Eletromagnetismo de forma interdisciplinar. 

Para investigar o desenvolvimento de pesquisas relacionadas aos 
efeitos da radiação eletromagnética não ionizante produzidas pelas linhas de